Boletim Intersul
Sinergia-Fpolis – Sintresc – Stieel – Sintevi – Sindinorte – Sindenel – Sindel – Sinergia-MS – Apous

Boletim 086.12                                          segunda-feira                                                 28-05-12
Estas e outras notícias de interesse dos eletricitários estão na página da Intersul: http://www.intersul.org.br/

INTERSUL AGUARDANDO UMA RESPOSTA DA
ELETROSUL

Intersul - 042/2012

Florianópolis, 17 de maio de 2012.

Ilmo. Sr.
Antonio Waldir Vituri
Diretor Administrativo da Eletrosul Centrais Elétricas S/A
Florianópolis - SC

Ref.: Assuntos pendentes

Prezado Senhor:

Na reunião do dia 28/04/2012 foram elencados alguns assuntos para os quais estamos aguardando uma
resposta há algum tempo, quais sejam:

1. Correspondência Intersul 001/2012 de 19/01/2012 tendo como referência os planos CD e BD. Na

oportunidade, entre os pontos levantados, todos de relevada importância para os empregados citamos
como exemplo, o déficit existente no plano BD.

2. Apontamos também, assuntos que foram apresentados na reunião realizada no dia 12/04/2012:
a) Dependência de enteado – a empresa ficou de se posicionar a respeito da negativa de registro do

enteado de um empregado que, na leitura do coletivo que compõe a Intersul se enquadra nas
exigências das normativas.

b) Pagamento de substituição – esclarecimentos a respeito da Regional do Oeste não estar praticando
o pagamento quando um empregado assume as atividades de um outro, por período determinado.

c) Abertura de CAT – também na Regional do Oeste, onde a abertura de CAT tem sido remetida para a
Sede da empresa o que tem trazido prejuízo aos empregados.

d) Relatório de acidente – a empresa se comprometeu a entregar o relatório referente ao acidente com
vítima fatal na Regional do Paraná.

e) Material de limpeza – diante da denúncia de que as empresas terceirizadas estariam utilizando
material de qualidade inferior ao especificado por ocasião da licitação, a empresa se comprometeu a
levantar informações a respeito do assunto para poder se manifestar.

Atenciosamente,

Rosilene Gomes Viana
Secretária Geral
(49) 9919-9538

C.c.: AGA/DA/Coordenadores

Mande seu comentário a respeito da matéria deste Boletim para:
comunicação@intersul.org.br

Sua opinião é muito importante!

Acesse a página da Intersul: www.intersul.org.br

Acesse a página da Federação: www.fnucut.org.br
Cadastre-se e receba o Boletim da Intersul diretamente no seu e-mail pessoal:

juraci@intersul.org.br ou rogerio@intersul.org.br